Laon, 1168.

In nomine sancte et individue trinitatis, ego Ingorrannus, Dei gratia ecclesie Sancte Marie Sanctique Johannis de Lauduno dictus abbas. Quoniam res geste ab hominibus, tam ipsorum hominum defectu quam temporum decursu, facile a memoria dilabuntur, necesse est scripto mandari que a posteris non expedit ignorari.

¹ Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 172.

Eapropter, notum facimus presentibus et futuris, quod querela versabatur inter ecclesiam nostram et ecclesiam Sancti Martini Tornacensis, pro cultura quadam que est ante Chantrius ¹, quam ecclesia Sancti Martini possidebat. Sed ecclesia nostra eandem suam fuisse, et ab ecclesia Sancti Martini injuste possideri asserebat. Tandem vero nostri et prefate ecclesie capituli assensu, hoc modo in pacem convenimus : Ecclesia Sancti Martini dedit ecclesie nostre terram ad sementem dimidii modii Laudunensis, minutam quoque decimam domus nostre de Gunhardi insula, scilicet ad parrochiam de Frigidomonte pertinentem, nobis in perpetuum remisit; ecclesia autem nostra culturam illam pro qua querela habebatur eis quitam clamavit. Quod ut ratum habeatur, sigillo utriusque ecclesie et cyrographi divisione necnon et testium subscriptione muniri fecimus.

S. Galteri, abbatis Sancti Vincentii; S. Wilelmi, abbatis Sancti Nicholai de Bosco; S. Wilelmi, abbatis Sancti Michaelis; S. Ivonis, abbatis prefate ecclesie Tornacensis; S. Herberti, abbatis Sancti Teoderici; S. Odonis, abbatis Fidemensis; S. Ingorranni, abbatis ipsius ecclesie Sancti Johannis Laudunensis; S. Willelmi, prioris; S. Gilleberti, subprioris; S. Thome, presbiterorum; S. Walteri, S. Warini, S. Alardi, diaconorum; S. Drogonis, S. Roberti, subdiaconorum; S. Lamberti, prioris ecclesie Tornacensis; S. Gossuini de Orcha; S. Richardi; S. Radulfi, prepositi; S. Johannis de Chantrius; S. Everardi; S. Odonis; S. Petri, monachi Corbiensis.

Actum Lauduni, anno incarnati Verbi M^o. C^o. LX^o. VIII^o.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 76; original jadis scellé de trois sceaux pendants sur double queue de parchemin ². — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 51^a; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 295.

¹ Le Cartulaire 122 de Bruxelles porte *Chantelus*.

² Cet original, vu son mauvais état, n'a pu être utilisé.

106.

L'évêque de Tournai confirme la vente du moulin du Fossé à Tournai, jadis faite à l'abbaye de Saint-Martin par l'avoué Gossuin.

Tournai, 1169.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Ego Gualterus, Dei gratia Tornacensis episcopus, cunctis fidelibus in perpetuum. Considerantes attentius illam apostoli sententiam qua dicit : quoad gentium ero apostolus, ministerium meum honorificabo ; et eandem formam magnopere nobismet imprimere gestientes, credimus ad honorem ministerii nostri pertinere, possessiones ecclesiarum ampliare, ampliatas tueri et defensare.

Notum igitur facimus presentibus atque futuris, quod Gossuinus, filius Galteri, advocatus, quoddam molendinum apud Tornacum, quod dicitur de Fossato, de episcopo Tornacensi jure hereditario tenebat in feodo. Qui Gotsuinus Hierosolimam proficisci, sanctumque adire sepulchrum desiderans, sed ad iter tantum sumptus sibi deesse considerans, prefatum molendinum venale proposuit. Quod quia absque licentia domini de quo illud tenebat, fieri non potuit, vix tandem jugi precum instantia, proximorum et amicorum propriisque precibus optinuit ut molendino, molendinique fructibus, ipse Gossuinus exueretur, et remota totius mali ingenii occasione, tam molendino quam ejus fructibus ecclesia Sancti Martini investiretur. Res sicut erat nuda michi apparuit, et ego rei veritatem aperio cunctis. Predictus Gotsuinus de caritate ecclesie Sancti Martini novies vigenas marcas quatuor minus accepit, molendinum episcopo libere reddidit. Et quia Tornaco absens erat episcopus, per manum nostram, qui tunc temporis ecclesie decanatum tenebam, et postea divino favore in presulem promotus sum, sigillatis litteris, molendinum libere a se receptum, similiter libere perpetuo possidendum, prefate ecclesie Sancti Martini in elemosinam ex sua parte dari mandavit. Et factum est ita, abbate et monachis Sancti Martini convenientibus in capitulum sancte Dei genitricis Marie, videntibus et audientibus hoc clericis et laicis, juratis et scabinis

Civitas. Quod etiam ipse episcopus Ansellus postmodum rediens, nobis presentibus, viva voce confirmavit. De hac igitur quam suprataxavimus elemosina, si quis violentiam, injuriam vel aliquam fraudem sepefate ecclesie presumpserit inferre, noverit in presenti scripto adversum se calamum nostrum vigilare, quo eum perpetuo anathematis vinculo innodamus, donec resipiscens pro arbitrio episcopi et abbatis digne satisfaciat. Nos vero eandem elemosinam acclamantes legitime factam approbamus, et presenti pagina confirmamus, quam sigilli nostri impressione communimus, atque testium idoneorum annotatione corroboramus. *

S. Gualteri, episcopi; S. Letberti, decani; S. Evrardi, Roberti, archidiaconorum; S. Symonis, Amolrici, presbiterorum; S. Gualteri, Raineri, Thome, diaconorum; S. Henrici, Oliveri, Gotsuini, subdiaconorum; S. Herbrandi, Lamberti, Theoderici, canonicorum; S. Gonteri, decani.

Actum Tornaci, anno Verbi incarnati millesimo centesimo sexagesimo nono.

Ego Letbertus, Dei gratia Tornacensis ecclesie cantor et cancellarius, legi et subscripsi.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 1; original jadis scellé sur lacs de peau. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 46^a; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 20; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 48.

107.

L'évêque de Tournai confirme le don fait à l'abbaye de Saint-Martin par les évêques, ses prédécesseurs, des autels de Cuerne et d'Annœulin.

Tournai, 1169.

In nomine sancte et individue trinitatis, patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Ego Gualterus, divina dispositione Tornacensium episcopus, cunctis fidelibus in perpetuum. Quia, secundum Johannis vocem, mundum in

maligno positum filii lucis perspiciunt, precavescentes sibi in futurum a filiis seculi nequam nostre humilitatis adeunt consilium, rogantes quatinus, evaginato gladio spiritus, calumpniarum inventoribus fidenter occurramus, transforantes eos, exemplo Finees sacerdotis, ecclesiastice spiculo discipline, quod profecto non ignoramus ad nostri dignitatem officii pertinere, proinde placet quod rogant rogata prestamus.

Pro illius igitur amore qui nos prior dilexit, proprium fundendo sanguinem in argumentum dilectionis, altare de Cuerna, et altare de Aneulin¹, quorum alterum scilicet de Cuerna Ansellus, secundum videlicet de Aneulin¹ Giraldus, predecessores nostri bone memorie Tornacenses episcopi, ecclesie Sancti Martini pro animabus suis contulerunt eidem ecclesie cum omnibus appenditiis eorum, salvo dumtaxat in omnibus jure episcopali perpetuo libere possidenda non solum concedimus, sed etiam benigne confirmamus. Ut autem hec predecessorum nostrorum largitio, nostraque concessio firma stabilisque in eternum permaneat, anathematizando interdiciamus ne a quoquam hominum super hac elemosina prefate ecclesie injuria vel aliqua molestia inferatur, transmittentes ad posteros presentis pagine monumentum quam sigilli nostri impressione munimus, atque testium idoneorum annotatione corroboramus.

S. Gualteri, episcopi; S. Letberti, decani; S. Evrardi, Roberti, archidiaconorum; S. Symonis, Amulrici, presbiterorum; S. Gualteri, Raineri, Thome, diaconorum; S. Henrici, Oliveri, Gotsuini, subdiaconorum; S. Herbrandi, Lamberti, Theoderici, Absalonis, Johannis, Balduini, canonicorum.

Actum Tornaci, anno Verbi incarnati M^o. C^o. LX^o. nono.

Ego Letbertus, Dei gratia Tornacensis ecclesie cantor et cancellarius, legi et subscripsi.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 45^o; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 60; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 524.

¹ Le Cartulaire 121 de Bruxelles porte *Anulin*.

108.

Le prieuré de Saint-Étienne de Choisy acense à l'abbaye de Saint-Martin, pour son prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte, le port de Bellerive.

Vers 1170 ¹.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 120; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 228 ².

109.

L'abbé d'Oudenbourg s'oblige, au nom de son monastère, à payer chaque année à l'abbaye de Saint-Martin une redevance en beurre, en compensation des sommes d'argent que cette abbaye avait prêtées à celle d'Oudenbourg.

Oudenbourg, 1170.

Ego Hermannus, Dei gratia Aldeburgensium abbas dictus, tam futuris quam presentibus in perpetuum. Sicut ea que nobis et ecclesie nostre, intuitu misericordie et pietatis, collata fuisse noscuntur, firma in posterum et inconvulsa permanere concupiscimus, sic nichilominus ea que nos ipsi locis divino cultui mancipatis contulimus, ut non in irritum ducantur, sive imminuantur, omni sollicitudine providendum censemus.

Proinde notum facimus cunctis fidelibus, quia cum essemus in arto

¹ L'abbé Gordière, en publiant cette charte lui assigne la date de 1170, qui est possible. A la vérité, elle peut se placer entre les années 1148 et 1177, dates extrêmes du gouvernement abbatial d'Enguerand à Saint-Médard de Soissons. Comme on ne connaît pas les dates exactes d'existence des autres fonctionnaires de la grande abbaye Soissonnaise, dont les noms sont cités dans notre charte, il semble impossible de dater exactement ce document.

² Cette charte est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 175.

positi, pro quadam terra quam nostre ecclesie utilem et valde necessariam fore cognovimus, ad quam per nos attingere non facile poteramus, consilio domni Ivonis, venerabilis abbatis ecclesie Sancti Martini Tornacensis, et pretio expensarum non modicarum ab ipso et ejus monachis nobis collatarum, suprataxatam terram tandem, Domino auctore, in proprios usus ecclesie nostre et fratrum nostrorum comparavimus. Nos igitur tanti beneficii non immemores, consilio religiosarum personarum et assensu totius capituli nostri, octo pensiones quas vulgo dicimus pisas butiri probati et benevalentis, ponderisque legitimi, quod videlicet pondus Brugensis est territorii, prefate ecclesie Sancti Martini jure perpetuo libere tenendas, bono animo contradidimus, quas singulis annis, kalendis octobris, omni remota prava ingenii occasione seu fraude solvere decrevimus. Verum nuntiis sepefate ecclesie Sancti Martini propter debitum venientibus, nichil omnino primo die subministrare pro expensis debemus. Si autem per culpam aut negligentiam nostram plusquam uno die morati fuerint, aut forte, quod absit! ad eos a quibus missi sunt a debito frustrati redierint, deinceps Aldeburgensis ecclesia omnes sumptus necessarios iterum venientibus aut redeuntibus nuntiis, tam animalibus quam hominibus procurare debet. Ne igitur donum istud nostrum pro recompensatione a Deo digna factum divelli possit seu infirmari futuris temporibus, impressione sigilli nostri presentis pagine scripturam confirmando munimus, quam etiam testimonio eorum qui subnotantur corroboramus.

S. Hermanni, abbatis; S. Georgii, prioris; S. Bartholomei, prepositi; S. Walteri, S. Gerardi, Jordanis, Willelmi, monachorum et presbiterorum; S. Reinfridi, diaconi; S. Riquardi, Walteri, subdiaconorum; S. Hugonis, monachi Hassligemensis.

Actum Aldenburgi, anno Verbi incarnati M^o. C^o. LXX^o.

Ego Gualterus, Dei gratia ecclesie Aldeburgensis cantor, legi et subscripsi.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 42^b; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 63; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 294.

110.

L'évêque de Tournai approuve l'engagement pris par les moines d'Oudenbourg, de donner tous les ans huit mesures de beurre à l'abbaye de Saint-Martin, en compensation de l'argent que, dans une circonstance critique, cette abbaye leur avait prêté.

Tournai, 1170.

Actum Tornaci, anno Verbi incarnati millesimo centesimo septuagesimo .

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 12; original jadis scellé. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 33¹; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 63; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 295¹.

111.

Le châtelain de Noyon et de Thourotte détermine les rapports qu'il doit entretenir avec le prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte, à qui il fait en outre plusieurs donations.

1170.

Actum Verbi incarnati anno M^o. C^o. LXX^o.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 78; original scellé sur laes de peau de deux sceaux en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 245².

¹ Cette chartre est publiée dans WARNKOENIG, *Flandrische Staats- und Rechtsgeschichte*, t. III (2^e partie), p. 133.

² Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 173.

112.

L'évêque de Laon déclare : 1° qu'Hugo de Pierrepont a fait amende honorable à l'abbaye de Saint-Martin pour les torts qu'il lui avait causés à Chantrud ; 2° qu'Eva de Monceau a donné à la même abbaye une dime à Monceau-le-Wast.

Mons-en-Laonnois, 1171.

In nomine sancte et individue trinitatis, ego Gualterus, Dei gratia Laudunensis episcopus. Per autenticum scriptum bone memorie Bartholomei episcopi, predecessoris nostri, manifeste cognovimus quod Rogerus de Petreonte dedit olim, pro anima sua, fratribus cenobii Sancti Martini Tornacensis de Canteluz, quandam possessionem cujus termini sunt ab exortu fontis de Samblescurt, usque ad grossam quercum silve de Moncellis, et sicut aqua interfluit usque ad terram Sancte Marie de Barentone, et sicut curtis sedet, brolium et pratum et terram, usque ad collem versus Grandemlocum. Dedit etiam eis in predicta terra comitatum, districtum et justitiam. Insuper concessit ut quotquot homines, exceptis hominibus ipsius Rogeri, eos sequerentur, et cum eis vellent remanere, nequaquam eos haberet pro albanis, nec in eos advocariam, vel aliquid juris clamaret, sed eos predicti fratres tenerent libere et quiete. Postmodum vero, temporibus nostris, Hugo de Petreonte, qui in hereditate successit, prenomatos fratres cepit molestare, et contra eos de quibusdam supradictarum possessionum movit questionem, videlicet de brolio, de prato, de terra versus Grandemlocum, et de quadam terra que dicitur ad Cuneos. Pasturas etiam terre sue et aientias et carriationem per castrum suum eis inhibuit. Insuper, curtis libertatem infringens, prohibuit hominibus monachorum ne servirent eis. Ipsos etiam homines fratrum per campos cepit et abduxit. Tandem vero idem Hugo de his omnibus resipiscens, venit ante nos apud villam que dicitur Montes, ubi coram nobis, in plena curia, recognovit se in his omnibus monachos injuriose vexasse, et propter hoc ab eis veniam postulans, omnia supradicta super quibus contra eos calumpniam moverat ipsis libere

relaxavit, assensu uxoris sue Clementie et liberorum suorum : Roberti, Galteri, Willelmi, Margarete et Beatricis. Nobis etiam et ecclesie illatam injuriam emendavit. Postremo a nobis petiit ut pro pace inter eos in posterum conservanda, scriptum eis super hoc faceremus. Nos igitur precibus ejus annuentes, omne ipsius erramentum et concessionem sicut prescripta est, per presentem paginam attestamus, et pro majore robore nostro eam sigillo et subscripto munimus testimonio, eum qui ista, prout predicta sunt, perturbaverit, districto ferientes anathemate donec idem resipuerit, et injuriam perpetratam digna satisfactione correxerit.

Testes sunt : Robertus, decanus Laudunensis; Galterus, thesaurarius; Galterus, cantor; dominus Gonterus; Gerardus, subthesaurarius; Herbertus, decanus de Anisi; Ansellus, decanus de Cerni; Guido, presbiter de Barentone; de militibus : Fulco de Erchri, et Johannes, filius ejus; Galterus de Gundeleincurt; Reinerus de Bomonte; Johannes de Rocoinecort; Terrius de Fai; Everardus de Moncellis; Willelmus de Sarni; Wenemarus de Capriniaco; Odo de Troissi et Nicolaus de Montibus.

Preterea notum facimus quod domina Eva de Moncellis dedit ibidem et eodem die predictis fratribus in elemosinam, totam portionem minute decime que eam contingebat infra clausuram curtis de Moncellis, assensu Everardi de Moncellis filii sui, et uxoris ejusdem Everardi et liberorum ejus, et assensu Hugonis de Petrepointe, a quo illa res in feodo descendebat. Nos igitur eandem decimam sepedictis fratribus supradictorum testimonio, et hoc nostro privilegio confirmamus.

Actum apud Montes, anno Verbi incarnati millesimo C^o. LXX^o I^o.

Willelmus scripsit.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 76; original jadis scellé sur double queue de parchemin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 58^o; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 297.

¹ Cet original, vu son état de délabrement, n'a pu être utilisé qu'en partie.

113.

Le châtelain de Noyon et de Thourotte approuve l'échange de la vigne Haganon, appartenant à Pierre Sarcel, contre trois prairies que le prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte possédait près de Bellerive, sur l'Oise.

1175.

Actum anno Verbi incarnati M^o. C^o. LXX^o. III^o.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 78; original scellé en cire brune sur double queue de parchemin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 246 ².

114.

Le seigneur de Coudun déclare que pour terminer le différend qui avait surgi entre les prieurés d'Elincourt-Sainte-Marguerite et de Saint-Amand lez-Thourotte, à l'occasion de certaines dîmes réclamées par ce dernier prieuré, il a été décidé que chaque année Sainte-Marguerite payera à Saint-Amand une mine de froment.

1175.

Actum anno Dominice incarnationis M^o. C^o. LXX^o. tercio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 260 ³.

¹ Cet original est en si mauvais état qu'il ne saurait être utilisé complètement.

² Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 177.

³ Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 178.

415.

Jacques d'Avesnes exempte l'abbaye de Saint-Martin de tout péage dans les domaines qu'il tient de sa femme Adeluye, à Guise et à Lesquielle.

Tournai, 1175.

In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Ego Jacobus de Avesnes cunctis fidelibus in perpetuum.

Notum facimus presentibus atque futuris, quod wiennagium quod pro transverso a transeuntibus ab antiquo apud Guisiam et Lescherias accipitur, bono assensu Adeluye, uxoris mee, de cujus parte, jure paterne hereditatis, ipsum wiennagium nobis provenit, ecclesie Sancti Martini Tornacensis benigne remittendo quitum clamamus, libereque omni remota pravi ingenii occasione perpetuo possidendum concedimus. Ut autem hec nostra donatio rata et inconcussa permaneat, eandem concessionis nostre liberalitatem predicte Sancti Martini ecclesie presentis scripto pagine confirmantes, ad posteros transmittimus, quam sigilli nostri impressione munimus atque testium idoneorum fideli annotatione roboramus.

S. domini Philippi, Flandrensium atque Viromandensium comitis; S. Evrardi, Tornacensium castellani; S. Razonis, pincerne; S. Hellini, dapi-feri; S. Alardi, Gosselli de Antonio.

Ego Jacobus laudavi et signavi, feliciter, feliciter, feliciter.

Actum Tornachi, anno Verbi incarnati M^o. C^o. LXX^o. III^o.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 46; original jadis scellé sur laes de peau. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 337.

416.

L'évêque de Tournai approuve l'acensement fait à l'abbaye de Loos par celle de Saint-Martin, de tout ce que cette dernière possédait à Templeuve en Pèvele.

Tournai, 1175.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Ego Evrardus, divina dispositione Tornacensis episcopus, cunctis fidelibus in perpetuum. Ad nostri curam officii pertinere cognoscimus, religiosos quosque pro vite denario in vinea summi patrisfamilias laborantes, sub nostre protectionis alas pie colligere, continuisque beneficiis fovere, et ne forte maris hujus procellis collidantur, mundi turbines manu providentie ab eis propulsare, ut eorum orationibus in eterna tabernacula recipiamur.

Hujus igitur rei gratia, presentis pagine monimentum digerimus, ut per eam notum habeat generatio presens atque ventura, quod ecclesia Sancti Martini Tornacensis apud Temploviam, in pago qui dicitur Pevela, longo tempore quandam possessionem libere tenuit, quam sibi utilem perspicientes, fratres apud Lohs in professione Clarevalensi Deo famulantes, per bone memorie Geraldum, hujus sancte ecclesie cui, Deo auctore, presidemus, episcopum reverendum, eandem possessionem a fratribus Sancti Martini, sub quodam censu sibi concedi petierunt, nec diu frustrati a desiderio suo, quod volebant impetrarunt. Quod enim in terra, in aqua, in silva, in pratis illic ecclesia Sancti Martini tenebat, et quicquid ad eandem possessionem pertinet, Galterus abbas, communi capituli sui assensu, suprafatis fratribus de Lohs, remota omni pravi ingenii occasione, perpetuo libere possidendum concessit, censumque consilio et interventu prefati Geraldus episcopi ex toto remisit. Que, quia a predecessoribus nostris bene et rationabiliter facta sunt, laudamus et approbamus, firmaque et inconcussa permanere volumus, nec ulla intentione convelli permittimus. Ne igitur super hujus possessionis traditione ecclesie de Lohs aliqua inferatur injuria vel molestia, calumniam inferre molientes vinculo anathematis innodamus, presentisque pagine